2025 年 7 月 吉日
会員・会誌購読者 各位

公益社団法人日本技術士会 中国本部
本部長 福田 直三

青年技術士交流委員長 岡野 弘典

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会では、下記の通りお子様とご一緒に参加いただける

理科実験教室を開催いたします。お子様やお孫様とともに、技術の力にワクワクしてみませんか？

皆様のご参加を心よりお待ちしております。
敬具

－ 記 －

１．主 催 ： 日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会

２．日 時  ：  2025年 8 月 24 日 (日) 10:00～12:00

３．会 場  ： 第 3 ウエノヤビル 6 階 カンファレンススクエア（中区鉄砲町 1 番 20 号）

４．内 容 ： 講師：関口芳弘氏(技術士：電気電子部門)

演題：①煮干しでわかる命の仕組み！（10:00-10:45）

②小学生でもわかる！初めての構造力学！（11:00-12:00）

   ※どちらか一方のみの参加も可能

ねらい ： ①“生体”ではなく“食材”と化している煮干しを教材として、“命の仕組み”を解剖の体験から学びま

す。煮干しをほぐして食べながらの授業ですので、アレルギーのあるお子さんは食べないようご注意

ください。

      ②身近な紙とコインを使って、構造力学の仕組みについて実験を通して学びます。

講師紹介： 関口様（通称：関口おじさん）は、次世代を担う子どもたちに技術の楽しさを伝える活動を全国で続け

ておられる、熱意あふれる技術士です。毎年 30回以上の授業を 15年間継続され、表彰歴もお持ちで

す。年齢を問わず子どもたちの心を引きつける授業を是非ご体験ください。

５． 定員、対象、参加費、ＣＰＤ

（１）定員  親子 20組。ご家族での参加も大歓迎。

（２）対象  幼稚園～大人まで誰でも OK（中学生以下は大人同伴でご参加ください）

（３）参加費 無料

（４）ＣＰＤ 1.5 時間の CPD（予定）の CPD 行事受講証を配布します。

6. 申込について

（１）締切り 2025年 8 月 17 日（日）

（ただし、定員になり次第締切ります。）

（２）申込フォーム URL

https://forms.gle/r8Yse6QRAXrYYRdf6
（３）問い合わせ先

   公益社団法人 日本技術士会 中国本部事務局（勝田）

〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1 番 20 号 第 3 ウエノヤビル 6 階

TEL： 082-511-0305 FAX : 082-511-0309

E-Mail : ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

                                          以上

公益社団法人日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会 主催

夏休み理科実験教室（ご案内）

煮干し大解剖！！！

紙の上にコインを積み上げるには…？

https://forms.gle/r8Yse6QRAXrYYRdf6
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

	2025年 7月 吉日
	会員・会誌購読者　各位
	公益社団法人日本技術士会 中国本部
	本部長　福田 直三
	青年技術士交流委員長　岡野　弘典
	拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
	平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
	さて、日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会では、下記の通りお子様とご一緒に参加いただける理科実験教室を開催いたします。お子様やお孫様とともに、技術の力にワクワクしてみませんか？
	皆様のご参加を心よりお待ちしております。
	敬具
	－ 記 －
	１．主　催　：　日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会
	２．日　時  ：  2025年8月24日 (日) 10:00～12:00
	３．会　場  ：　第3ウエノヤビル6階 カンファレンススクエア（中区鉄砲町1番20号）
	４．内　容　：　講師：関口芳弘氏(技術士：電気電子部門)
	演題：①煮干しでわかる命の仕組み！（10:00-10:45）
	②小学生でもわかる！初めての構造力学！（11:00-12:00）
	※どちらか一方のみの参加も可能
	５． 定員、対象、参加費、ＣＰＤ
	（１）定員　　親子20組。ご家族での参加も大歓迎。
	（２）対象　　幼稚園～大人まで誰でもOK（中学生以下は大人同伴でご参加ください）
	（３）参加費　無料
	（４）ＣＰＤ　1.5時間のCPD（予定）のCPD行事受講証を配布します。
	6.　申込について
	（１）締切り　2025年8月17日（日） （ただし、定員になり次第締切ります。）
	（２）申込フォームURL
	https://forms.gle/r8Yse6QRAXrYYRdf6
	（３）問い合わせ先
	公益社団法人 日本技術士会 中国本部事務局（勝田）
	〒730-0017 広島市中区鉄砲町1番20号 第3ウエノヤビル6階
	TEL： 082-511-0305　FAX : 082-511-0309
	E-Mail : ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
	以上
	公益社団法人日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会 主催
	夏休み理科実験教室（ご案内）
	煮干し大解剖！！！
	紙の上にコインを積み上げるには…？